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[bookmark: _Toc32157][bookmark: _Toc13421][bookmark: _Toc18139_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc9427][bookmark: _Toc27610]前	言
 轮台县塔河棉业有限责任公司成立于2003年12月23日，位于新疆轮台县轮南镇沙漠公路75公里处，公司主要经营籽棉加工、籽棉收购、皮棉、棉籽、短绒、棉花包装材料销售。
该项目新建一条棉花轧花加工生产线和剥绒生产线，配套建设办公及生活设施，拥有独立环评及批复。本次验收范围为“轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目”环境影响报告表及其批复规定的与建设项目有相关的各项环境保护设施，包括为防止污染和保护环境所建成或配备的工程、设备、装置和监测手段。该项目于2015年10月委托新疆鑫旺德盛土地环境工程有限公司编制了本项目的环境影响评价报告表，2016年1月24日巴州环保局以《关于轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表的批复》（巴环评价函〔2016〕39号）对该项目进行了批复，2015年4月开工，2015年10月竣工。根据国家环保总局第13号令《建设项目竣工环境保护验收管理办法》和38号文《关于建设项目环境保护设施竣工验收监测管理有关问题的通知》等文件的要求，受轮台县塔河棉业有限责任公司的委托，新疆中测测试有限责任公司于2019年10月对该项目中废气、噪声、固体废物等污染源排污现状和各类环保治理设施的处理能力进行了现场勘查，并收集了相关技术资料，在此基础上，编制了该项目的验收监测方案。新疆中测测试有限责任公司于2019年11月10日对该项目进行了环境保护验收监测。







[bookmark: _TOC_250004][bookmark: _Toc25531][bookmark: _Toc10954_WPSOffice_Level1]
[bookmark: _Toc6713][bookmark: _Toc2023][bookmark: _Toc28208]一、验收依据
[bookmark: _Toc13278][bookmark: _Toc29940][bookmark: _Toc6685][bookmark: _Toc15905]1.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
1.《中华人民共和国环境保护法》(2014年4月24日修订，2015年1月1日起施行)；
2.《中华人民共和国环境影响评价法》(2018年12月29日修正、施行)；
3.《中华人民共和国水污染防治法》(2017年6月27日修正、2018年1月1日起施行)；
4.《中华人民共和国大气污染防治法》(2018年10月26日修正、施行)；
5.《中华人民共和国环境噪声污染防治法》(2018年12月29日修正、施行)；
[bookmark: _Toc14929][bookmark: _Toc928]6.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2016年11月7日修正、施行)；
7.《中华人民共和国土壤污染防治法》(2019年1月1日施行)；
8.《建设项目环境保护管理条例》(2017年7月16日修订，2017年10月1日施行)；
[bookmark: _Toc25643][bookmark: _Toc24267]9.《建设项目竣工环境保护验收管理办法》(2001年12月27日发布，2002年2月1日起施行)；
10.《固体废物鉴别标准 通则》(GB34330-2017)；
11.《国家危险废物名录》(2016年版，2016年8月1日施行)；
12.《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》(环办[2015]113号)；
13.关于印发《建设项目环境保护事中事后监督管理办法(试行)》的通知(环发[2015]163号)。
[bookmark: _Toc18432][bookmark: _Toc13503][bookmark: _Toc31798]1.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范
1.关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》的公告(公告2018年第9号，生态环境部，2018年5月15日)。
2.《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)。
1.3 建设项目环境影响评价报告书(表)及其审批部门审批决定
1.《轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表》(新疆鑫旺德盛土地环境工程有限公司，2015年10月)；
2.《关于轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表的初审意见》2015年10月22日（轮环发2015〔2015〕156号）；
3.《关于轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表的批复》2016年1月24日（巴环评价函〔2016〕39号)；
[bookmark: _Toc8320][bookmark: _Toc25050][bookmark: _Toc26683]1.4 其他相关文件
1.轮台县塔河棉业有限责任公司提供的其它相关资料。
[bookmark: _Toc27305]




















[bookmark: _Toc23557][bookmark: _Toc25913][bookmark: _Toc24943]二、建设项目概况
[bookmark: _Toc11592][bookmark: _Toc27788][bookmark: _Toc8573]2.1 地理位置及平面布置
[bookmark: _Toc14666]该项目位于新疆轮台县轮南镇沙漠公路75公里处，中心地理坐标为:东经:84°12′48.74″，北纬:41°11′53.06″。项目区东侧为轮台县裕丰油脂有限公司、南侧50米为沙漠公路、西侧、北侧100米分别为农田，占地面积44928.4平方米，用地性质为工业用地。该项目由主体工程、公用工程、环保工程及附属工程组成，其中主体工程包括:轧花车间，剥绒车间、籽棉货场、皮棉货场、棉籽货场、职工宿舍、食堂、办公室。平面布置见图2-1、地理位置详见图2-2。

[image: IMG_256]
[bookmark: _Toc32558]图2-1  建设项目平面布局





[bookmark: _Toc20427][bookmark: _Toc29544][bookmark: _Toc29700]2.1 建设项目概况
表2-1 建设项目概况
	建设项目名称
	轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目

	建设单位名称
	轮台县塔河棉业有限责任公司

	建设地点
	新疆轮台县轮南镇沙漠公路75公里处（东经:84°12´48.74"，北纬:41°11´53.06"）

	建设项目性质
	新建     改建      改扩建

	主要产品名称
	

	设计生产能力
	年加工籽棉1.2万t,生产皮棉0.55万t/a,副产品：棉籽0.5万t/a,短绒0.1万t/a,不孕籽0.01万t/a

	实际生产能力
	年加工籽棉1.8万吨，生产皮棉7500吨，棉籽1万吨不孕籽250吨
（原因：增加轧花机、皮棉清理机后，产能上升）

	建设项目环评时间
	2015 年10月
	开工建设日期
	2015 年 4 月

	调试时间
	2016 年1月
	验收现场监测时间
	2018.12.4-2018.12.5

	环评报告表
审批部门
	巴州环保局
	环评报告表编制单位
	新疆鑫旺德盛土地环境工程有限公司

	环保设施设计
单位
	/
	环保设施施工
单位
	
/

	投资总概算
	1200万元
	环保投资总概算
	91万元
	比例
	7.58%

	实际总概算
	2000万元
	环保投资
	120万元
	比例
	6%

	





验收监测依据
	1、《建设项目环境保护管理条例》，国务院令第682号，2017年10月1日起施行；
2、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，国环规环评[2017]4号，2017年11月22日；
3、《关于建设项目竣工环境保护验收实行公示的通知》，环办[2003]26号，2003年3月28日；
4、《建设项目环境影响评价分类管理名录》，生态环境部令第1号，2018年4月28日。
5、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，生态环境部令第9号，2018年5月16日。
6、《轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表》(新疆鑫旺德盛土地环境工程有限公司，2015年10月)；
7、《关于轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表的初审意见》2015年10月22日（轮环发2015〔2015〕156号）；
  8、《关于轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表的批复》2016年1月24日（巴环评价函〔2016〕39号)；

	验收监测评价标  准、标号、级别、限值
	1.噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准
2.废气
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
《饮食业油烟排放指标》（GB18483-2001)
3.废水
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准



[bookmark: _Toc28780][bookmark: _Toc25759][bookmark: _Toc17223]2.2 建设项目内容
[bookmark: _Toc25011]表2-2 建设项目工程一览表
	序号
	建筑物名称
	环评设计建设内容（m2）
	实际建设内容（m2）
	备注

	一、主体工程

	1
	生产区--轧花车间
	400m2，彩钢
	400m2，彩钢
	与环评一致

	2
	生产区--剥绒车间
	220m2，彩钢
	220m2，彩钢
	与环评一致

	3
	生产区--籽棉货场
	26668m2
	26668m2
	与环评一致

	4
	生产区--皮棉货场
	[bookmark: _Toc5596][bookmark: _Toc21442][bookmark: _Toc11192][bookmark: _Toc17045][bookmark: _Toc1713][bookmark: _Toc11682][bookmark: _Toc17450]1200m2
	[bookmark: _Toc11532][bookmark: _Toc5539][bookmark: _Toc29825][bookmark: _Toc11900][bookmark: _Toc10188][bookmark: _Toc6980][bookmark: _Toc27632]1200m2
	与环评一致

	5
	生产区--棉籽货场
	10005m2
	10005m2
	与环评一致

	6
	生活区--职工宿舍
	276m2（23间，每间12m2）
	276m2（23间，每间12m2）
	与环评一致

	7
	生活区--食堂
	60m2
	60m2
	与环评一致

	8
	办公区--办公室
	180m2（12间，每间15m2）
	180m2（12间，每间15m2）
	与环评一致

	二、公用工程

	1
	供电系统--配电室
	30m2
	30m2
	与环评一致

	2
	供水系统--给水管网
	--（塔河自来水管网）
	--（塔河自来水管网）
	与环评一致

	3
	供热系统--锅炉
	--（依托油脂厂供暖）
	--（依托油脂厂供暖）
	与环评一致

	
	三、环保及附属工程

	1
	生产粉尘--沙克龙蜗旋反射组合式二级除尘机组
	除尘效率92%
	蜗旋反射组合式二级除尘机组
	蜗旋反射组合式二级除尘机除尘效果显著、性能稳定可靠、运行成本低廉。

	2
	油烟--油烟净化器
	净化效率60%
	净化效率60%
	与环评一致

	3
	噪声--建筑隔声、减振、合理布局
	--
	噪声--建筑隔声、减振、合理布局
	与环评一致

	4
	固废--分类管理、收集箱
	--
	固废--分类管理、收集
	与环评一致

	5
	警卫室
	15m2，砖混结构
	15m2，砖混结构
	与环评一致

	6
	围墙
	1265m，高3m，砖混结构
	1265m，高3m，砖混结构
	与环评一致


[bookmark: _Toc29092]表2-3 主要生产设备一览表
	序号
	设备名称
	环评设计设备规格
	实际建设设备规格
	备注

	1
	轧花机
	125型，5台
	邯郸128型,6台
	技术改造，提高产能

	2
	脱绒机
	160型，24台
	160型，24台
	与环评一致

	3
	皮棉清理机
	山东效民牌，5台
	山东效民牌，6台
	技术改造，提高产能

	4
	400打包机
	南通江海牌，1台
	南通江海牌，1台
	与环评一致

	5
	200打包机
	南通江海牌，2台
	南通江海牌，2台
	与环评一致

	6
	清花机
	山东天鹅，6台
	山东天鹅，6台
	与环评一致

	7
	夹包机
	杭州产,2台
	杭州产,2台
	与环评一致

	8
	异性纤维清理机
	山东天鹅，6台
	山东天鹅，6台
	与环评一致

	9
	清绒机
	江苏启东，8台
	江苏启东，8台
	与环评一致

	10
	地磅
	60t,1套
	60t,1套
	与环评一致



[bookmark: _Toc8191][bookmark: _Toc27246][bookmark: _Toc20991]2.3 项目变更情况
经现场勘察，环评批复中的“营运期生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到国家《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准后，排入轮台县塔河桥排污管网，用于塔河桥附近生态绿化”，实际项目区内无排污下水管网，现改为生活污水经化粪池处理，排放污染物排放浓度达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，定期拉运处置；废气治理措施由“沙克龙除尘器”改进为适合棉籽脱绒工艺的“蜗旋反射组合式二级除尘机组”除尘，它具有除尘效果显著、性能稳定可靠、运行成本低廉的优点，更适用于棉尘治理。不属于重大变更。
2.4 原材料描述
本项目主要原料为棉花。
[bookmark: _Toc984][bookmark: _Toc28834][bookmark: _Toc12700]2.5 水源及水平衡
1.生活用水
[bookmark: _Toc22303]本项目生活用水约为1200吨/年，产生废水量约为1020吨/年。
2.绿化用水
[bookmark: _Toc11905]本项目绿化面积约为13333.4m2，绿化用水约为0.003m3/m2  * d，即绿化用水量约为720吨/年。
3.消防用水
[bookmark: _Toc5173]本项目设消防泵房一个，设3台消防泵，出水量为52L/S，消防用水量约为70吨/年。
图2-3 水平衡图
[image: `V%NR)I8K)8HXT0HJ]%XZ~P]














[bookmark: _Toc16879][bookmark: _Toc20593][bookmark: _Toc8086]2.6 建设项目生产工艺
图2-3 建设项目生产工艺
[image: @(F6{XSQ{NLC[VE8Z_~Z}SD]
轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目验收监测报告

新疆中测测试有限责任公司6

[bookmark: _Toc13207][bookmark: _Toc4431]工艺流程简述:
[bookmark: _Toc28033][bookmark: _Toc14852](1)货场或仓库的野棉采用气力输送方式运送到车间，在安装重杂物沉积器之前的输送管道上安置通气阀，以实现外吸棉的自动控制。
(2)当籽棉含水较高不适合轧花L艺要求时，籽棉经外吸棉分离器、籽棉自动控制箱进入烘干系统的热空气管道内，并由热空气吹送至烘干机烘干，再由内吸棉分离器卸入高效清花机清理:当籽棉含水适宜时，通过调整使籽棉直接进入内吸棉分离器，再由内吸棉分离器卸入高效清花机清理。与籽棉分离之后的含尘空气经回风管导入除尘设备净化处理。
(3)籽棉清理、膨松后，采用正压配棉装置或螺旋配棉装置等配送给大型锯齿轧花机。经锯齿轧花机加工后，纤维与棉籽分离。可根据皮棉的质量情况确定皮棉是否进行清理，当皮棉质量符合要求时，通过调整皮棉清理机(简称皮清机)的四通阀，使皮棉不经皮清机直接由共同集棉装置送往打包机成包:一般情况下，皮棉应送皮清机清理。经过皮棉清理机进行清理后的皮棉进入集棉机，集棉机将收集到的棉纤维和气流进行分离，使散乱的棉纤维集聚于尘笼的表面，并对皮棉纤维进行初步压缩，形成密度均匀的棉胎，以利于正确打包。集棉过程中先对水进行高压雾化，再使其高温汽化，最后将高温高湿气流引入皮棉管中(或集棉机内或皮棉滑道上)，使其与皮棉充分混合，达到干燥皮棉自由吸湿、提高皮棉回潮率的目的。
[bookmark: _Toc32121][bookmark: _Toc14077]（4）锯齿轧花机、皮清机排出的不孕籽和杂质等采用气力输送装置送往回收车间回收:轧净长纤维的棉籽采用螺旋输送装置送往剥绒车间加工，实施剥绒，连续生产，剥下的短绒经清理后再进行分级分类打包。剥绒过程中排落的下脚料(主要是落绒等)由输送装置送往清理回收车间加工:剥过三道的光棉籽由输送装置送往仓库装袋。





[bookmark: _Toc7448][bookmark: _Toc26629][bookmark: _Toc10408]三、污染源及治理措施
[bookmark: _Toc4863][bookmark: _Toc22549][bookmark: _Toc26656]3.1 废水
项目生产工艺无废水产生，废水主要为生活污水，主要污染物为 CODcr、SS、总磷、pH等，废水经化粪池处理，排放污染物排放浓度达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，定期拉运处置。水质较为简单，污染物易于降解。
[bookmark: _Toc30220][bookmark: _Toc64][bookmark: _Toc24226]3.2 废气
①工艺废气
本项目的工艺废气主要是棉籽分离，清理及打包过程中产生的棉尘，经蜗旋反射组合式二级除尘机组处理后，棉尘以固体废弃物的形式，定期清运，出售给回收厂家，不外排，此项目废气对外环境影响较小。
    ②餐饮油烟
职工食堂餐饮油烟经油烟净化处理后，集中收集后经排气简引至食堂房项高空排放，对场内员工及周国环境影响都很小。
[bookmark: _Toc1639][bookmark: _Toc18504][bookmark: _Toc19853]3.3 噪声
项目在运营期间尽可能选择低噪音设备，对高噪音设备安装减震垫并采取距离衰减等措施后，对周围声环境影响很小。
[bookmark: _Toc14468][bookmark: _Toc2756][bookmark: _Toc30187]3.4 固废
本项目固废为生产固废和生活垃圾：生产固废在籽棉分离，清理及打包过程中经蜗旋反射组合式二级除尘机组收集的棉尘(包括棉尘和尘杂)，定期清运，出售给回收厂家，不外排；工艺中产生的棉料均作为油脂原料出售给油脂厂榨油，生产固废中的废绒均可出售给回收厂家，不外排。
生活垃圾即员工日常产生的生活垃圾，集中分类袋装收集后外运至垃圾填埋场统一处理。
[bookmark: _Toc17696]



[bookmark: _Toc2448][bookmark: _Toc7940][bookmark: _Toc6180]四、环境影响报告书（表）的主要结论、要求与建议及其审批部门审批决定
[bookmark: _Toc28023][bookmark: _Toc3291][bookmark: _Toc12142]4.1环境影响报告书（表）的主要结论与意见
[bookmark: _Toc3397]（1）结论：本项目符合轮台县总体规划，并具有较明显的社会-经济效益，项目建设对促进本地区经济发展有一定促进作用。项目所在地环境质量较好，项目对周围环境的污染程度较轻，本项目所产生的废气、废水、噪声、固废在采取相应的治理措施后，可满足相应的国家排放标准。建设单位在严格执行我国建设项目环境保护“三同时制度"、对各项污染防治措施和上述建议切实逐项子以落实、并加强生产和污染治理设施的运行管理、保证各种污染物达标排放的前提下，本项目对周围环境质最影响较小，符合国家、地方的环保标准。针对本工程存在的环境问题，在采取和落实本报告表中提出的各项环保措施的情况下，其对环境的影响是可以得到有效控制的。采取合理有效的防护措施，本项目存在的风险在可按受水平。因此，本项目从环境保护的角度来看。该项目的建设是合理可行的。
[bookmark: _Toc5]（2）要求与建议： 
①充分落实本报告表中有关环保措施，认真执行防治污染设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度，确保所排放的各项目污染物满足相应的排放标准要求；
②增强职工环境意识，制订环保设施操作运行规程，建立健全各项环保岗位责任制，强化环保管理，确保环保设施正常稳定运行:加强监督管理，消除事故隐患，防止出现事故性和非正常污染排放；
③在项目实施过程中，建设单位应坚持“清洁生产”的思想，尽可能采用节能。节水、环保的材料、设备及技术，从而实现节约能源、降低物耗，减少污染物排放量的目标；
④做好生产人员的卫生防护工作，定期体检。籽棉分离、包装等工序操作工人应戴防尘口罩、护耳器，穿工作服，以最大限度地减少工艺粉尘的呼入量，减少高分贝噪声对工人的损害，保障职工身体健康；
⑤切实落实各项环保措施，并将运营期的环境监理纳入日常工作中，同时做好环境监测工作，及时掌握区域环境状况，以利于环境保护措施的调整、完善和实施；
⑥项目运行后，要求将籽棉等易燃物设置单独区域区存放，由专人管理，把生活区与生产区分属开，在生产区严禁烟火，对易燃物加强管理，定期对职工进行安全知识教育活动，使可能发生的隐患降到最低程度；
⑦项目建成后建设方将加强厂区内绿化，绿化面积应满足有关规定。绿化采取树、灌、草等相结合的形式，以达到降噪、净化空气，美化环境的目的；
⑧认真落实好环境影响评价中的各项防范措施，加强坏境监督管理，保证各项环保措施实施:加强建设单位与环保部门的联系，及时发现问题及时采取措施:运行中产格执行环保法规，保证符合各项环境质量标准。
[bookmark: _Toc21776][bookmark: _Toc19078][bookmark: _Toc16350]4.2关于《关于轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表的初审意见》
轮台县环境保护局初审意见主要内容如下:
[bookmark: _Toc10016][bookmark: _Toc23306]1.该项目位于新疆轮台县轮南镇沙漠公路75公里处，中心地理坐标为:东经:84° 20' 10.52”，北纬: 41° 40’30.01”，项目占地面积44928.4平方米（30亩），环保投资91万元。项目主要建设：轧花车间、剥绒车间、籽棉货场、皮棉货场、棉籽货场、职工宿舍、食堂、办公室及其他配套设施；
[bookmark: _Toc29204]2.厨房必须安装一个油烟净化设备，排放必须达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)中的相关要求；粉尘排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中心污染源颗粒物的无组织排放浓度1.0mg/m3标准限值；
3.生活污水排入下水管网；
[bookmark: _Toc31428]4.生产固废出售于废品回收单位;生活垃圾袋装收集，由环卫部门统一处置；
5.厂界噪音排放必须满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的夜间2类标准的要求；
[bookmark: _Toc25872]6.施工期间产生的固体废弃物以及运营期产生的生活垃圾必须在指定的地点进行无害化处理、处置。
[bookmark: _Toc28347][bookmark: _Toc3820][bookmark: _Toc23318]4.3《关于轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表的批复》
[bookmark: _Toc15557][bookmark: _Toc25452][bookmark: _Toc28415][bookmark: _Toc5123][bookmark: _Toc21740][bookmark: _Toc20692][bookmark: _Toc30085]巴州环境保护局审批意见主要内容如下：
1.该项目位于新疆轮台县轮南镇沙漠公路75公里处，中心地理坐标为:东经:84° 20' 10.52”，北纬: 41° 40’30.01”，项目区东侧为轮台县裕丰油脂有限公司、南侧50米为沙漠公路、西侧、北侧100米分别为农田，占地面积44928.4平方米，用地性质为工业用地。该项目由主体工程、公用工程、环保工程及附属工程组成，其中主体工程包括:轧花车间，剥绒车间、籽棉货场、皮棉货场、棉籽货场、职工宿舍、食堂、办公室；公用工程包括:供电系统、供水系统、供热系统；环保工程包括:生活污水处理、生产粉尘处理、油烟处理、噪声处理及固废处理；附属工程包括:警卫室、围墙等。项目新建一条棉花轧花加工生产线和剥绒生产线，配套建设办公及生活设施，生产规模为:年加工籽棉1.2万吨，生产皮棉0.55万、棉籽0.5万吨、短绒0.1万吨、不孕籽0.01万吨。生产工艺为:籽棉一堆场、仓库一输送装置-籽棉分离器一籽棉清理机-配棉装置一锯齿轧花机一棉籽输送装置一棉籽堆场-棉籽收集外售，皮清机分别为:不孕籽清理机、皮棉输送装置一打包机分别为:不孕籽仓库、皮棉仓库。项目总投资1200万元，其中环保投资91万元，占总投资的7.5%，劳动定员80人，实行8小时三班连续工作制度，年运行150天(9月-次年1月)。项目冬季采暖依托东侧裕丰油脂有限公司，通过管道将热气输送至厂区，能够满足生产、生活需要。依据《轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目环境影响报告表》的评价结论及轮台县环保局对该报告表的初审意见(轮环发[2015)156号)，该项目在严格落实“报告表”各项生态和环保措施的前提下，我局同意该项目按报告表所列建设项目的性质、规模、地点、生产工艺及环境保护措施建设；
2.施工废水经收集、沉淀后循环利用，施工期人员生活废水经化粪池处理后用于洒水抑尘；高噪声设备必须入棚操作，避免同一地点安排多种高噪声设备，造成局部声级过高，施工场地周围设置简易隔声屏障，噪声控制执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)；
3.营运期生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到国家《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准后，排入轮台县塔河桥排污管网，用于塔河桥附近生态绿化。定期检查污水处理设施及排污管道，防止污水渗漏污染；
[bookmark: _Toc12311]4.项目工艺废气主要是籽棉分离、清理及打包过程中产生的粉尘，做好生产粉尘的污染治理，棉花加工过程全部采用密闭性好的设备，减少因设备不严密导致粉尘溢出；科学合理设置生产车间通风系统，控制粉尘在车间内扩散，加强局部扬尘点密闭和抽风，防止粉尘外逸，确保厂界周围无组织粉尘排放浓度符合国家《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中污染颗粒物无组织排放浓度限值；生产过程中产生的粉尘经沙克龙除尘器处理后，达到《二级排放标准中粉尘中最高允许排放浓度120mg/m2后，达标排放。除尘设施要定期检修维护，确保设施正常运行；
[bookmark: _Toc8739]5.餐饮厨房必须安装油烟净化设施，油烟废气处理达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)中小型规模标准限值，油烟排放浓度低于2.0mg/Nm';籽棉堆场地面必须进行硬化，并采取加盖帆布措施，降低堆场无组织粉尘排放，确保厂界粉尘浓度达到国家《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中无组织排放浓度限值要求；
[bookmark: _Toc30693]6.选用低噪声设备，合理布置噪声源，通风机房、生活用水泵房、配电机房等应采取隔声、消音和减振等噪声控制措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(CB12348-2008)2类标准；
7.按照“减量化、资源化，无害化”处理原则，棉尘经收集后出售给回收厂家，杂质经收集后运至环卫部门指定场所集中处理:棉籽作为油脂原料出售给油脂厂榨油，生产固废中的废绒出售给回收厂家，生活垃圾经分类收集后，统一运送至垃圾填埋场卫生填埋。



[bookmark: _Toc30619][bookmark: _Toc29744][bookmark: _Toc11494]4.4 环评报告及批复中提出的保护措施落实情况调查一览表
	序号
	类别
	环评提出的环境保护措施
	批复提出的环境保护措施
	实际建设过程采取的环境保护措施
	落实情况

	
1
	

废气
	本项目的工艺废气主要是棉籽分离，清理及打包过程中产生的棉尘，经过沙克龙蜗旋反射组合式二级除尘机组处理后，棉尘外排浓度外排总量约为0.108ta，外排的浓度为8.6mg/m3,满足《工业企业设计卫生标准》(TJ36-79)中车间空气中其他粉尘最高允许排放浓度10mg/m3标准限值，厂界周围无组织排放浓度符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中心河染源颗粒物的无组织排放浓度1.0mg/m3标准限值，此项目产生废气对外环境影响较小。

	厂界周围无阻织粉尘排放浓度符合国家《大气污染物综合排放标准》(GB16297- 1996)中污染颗粒物无组织排放浓度限值;生产过程中产生的粉尘经沙克龙除尘器处理后，达到《二级排放标准中粉尘中最高允许排放浓度120mg/m3后，达标排放。

	经监测，厂界周围无阻织粉尘排放浓度符合国家《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中污染颗粒物无组织排放浓度限值。生产过程中产生的粉尘经蜗旋反射组合式二级除尘机处理后，以固废形式，定期清运，出售给回收厂家，不外排。

	已落实。
蜗旋反射组合式二级除尘机除尘效果显著、性能稳定可靠、运行成本低廉。果颗粒物排放浓度远远低于国家标准排放浓度150 mg/m3 和三类地区排放速率标准5.9 kg/h。

	2
	油烟
	职工食堂餐饮油烟经油烟净化处理后，确保达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001)中小型规模排放限值，油烟排放浓度低于2.0mg/Nm3，集中收集后经排气简引至食堂房项高空排放，对场内员工及周国环境影响都很小。

	职工食堂餐饮油烟经油烟净化处理后，确保达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001)中小型规模排放限值，油烟排放浓度低于2.0mg/Nm3。
	经调查，职工食堂餐饮油烟经油烟净化处理后，达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001)中小型规模排放限值，油烟排放浓度低于2.0mg/Nm3集中收集后经排气简引至食堂房项高空排放。
	已落实

	


2
	


噪声
	本项目噪声源为轧花机、皮棉清理机、打包机、夹包机、风机等生产运行时产生的噪声，采取措施后达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2 类区排放限值
	
选用低噪声设备，合理布置噪声源，通风机房、生活用水泵房、配电机房等应采取隔声、消音和减振等噪声控制措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。
	本项目噪声源为轧花机、皮棉清理机、打包机、夹包机、风机等生产运行时产生的噪声，经采取建设减震基础，安装减震垫，合理布局等措施后经监测，能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2 类区排放限值（昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A））要求。

	


已落实

	

3
	

固废
	本项目固废为生产固废和生活垃圾：生产固废在籽棉分离，清理及打包过程中经蜗旋反射组合式二级除尘机组收集的棉尘(包括棉尘和尘杂)，设临时堆场，定期清运，出售给回收厂家，不外排；工艺中产生的棉料均作为油脂原料出售给油脂厂榨油，生产固废中的废绒均可出售给回收厂家，不外排。
生活垃圾即员工日常产生的生活垃圾，集中分类袋装收集后外运至垃圾填埋场统一处理。

	按照“减量化、资源化、无害化”处理原则，棉尘经收集后出售给回收厂家，杂质经收集后运至环卫部门指定场所集中处理，棉籽作为油脂原料出售给油脂厂榨油，生产固废中的废绒出售给回收厂家，生活垃圾经分类收集后，统一运送至垃圾填埋场卫生填埋。

	棉尘(包括棉尘和尘杂)，定期清运，出售给回收厂家，不外排；工艺中产生的棉料均作为油脂原料出售给油脂厂榨油，生产固废中的废绒均可出售给回收厂家，不外排。
生活垃圾即员工日常产生的生活垃圾，集中分类袋装收集后外运至垃圾填埋场统一处理。


	

已落实

	


4
	废水
	本项目基本无生产废水产生，废水主要为生活污水，生活污水按照生活用水量的85%计算，年排水量约1020吨/年，废水排放污染物排放浓度达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，排入轮台县塔河桥排污管网。
	营运期生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到国家《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准后，排入轮台县塔河桥排污管网，用于塔河桥附近生态绿化
	
经调查，营运期污水的治理经化粪池处理后，达到国家《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，用于湿地绿化。
	
已落实。
实际项目区内无排污下水管网，现改为生活污水经化粪池处理，达到国家《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，定期拉运处置（协议附后）。








[bookmark: _Toc20289][bookmark: _Toc30968][bookmark: _Toc16710][bookmark: _Toc20968]五、验收监测标准
[bookmark: _Toc2772][bookmark: _Toc7503][bookmark: _Toc9186]5.1 废气
根据环评批复要求，本项目的废气为工艺废气和餐饮油烟。工艺废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放标准，餐饮油烟执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001)中小型规模排放限值。
[bookmark: _Toc25937]表5-1 《大气污染物综合排放标准》
	项目
	单位
	标准

	颗粒物
	mg/m3
	1.0


表5-2 《饮食业油烟排放标准》
	项目
	单位
	标准

	最高允许排放浓度
	mg/m3
	2.0


[bookmark: _Toc3003][bookmark: _Toc15107][bookmark: _Toc17320]5.2 废水
本项目基本无生产废水产生，废水主要为生活污水，执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准。
[bookmark: _Toc20554]表5-3 《污水综合排放标准》
	项目
	单位
	标准

	
	
	一级
	二级
	三级

	pH
	无量纲
	6-9
	6-9
	6-9

	悬浮物
	mg/L
	70
	150
	400

	CODcr
	mg/L
	100
	150
	500

	总磷
	mg/L
	-
	-
	-


[bookmark: _Toc15508][bookmark: _Toc6507][bookmark: _Toc22822]5.3 噪声
根据环评批复要求，本项目噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，即昼间为 60dB（A），夜间为 50dB（A）。
[bookmark: _Toc24246]表5-4 《工业企业厂界环境噪声排放标准》
	项目
	单位
	标准

	
	
	一类
	二类
	三类
	四类

	昼间
	dB(A)
	55
	60
	65
	70

	夜间
	dB(A)
	45
	50
	55
	55
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6、 [bookmark: _Toc12501][bookmark: _Toc25616][bookmark: _Toc22631][bookmark: _Toc6169]验收监测内容
[bookmark: _Toc371][bookmark: _Toc1825][bookmark: _Toc230]6.1 验收监测期间工程概况
验收监测期间，项目的生产负荷必须达到设计能力的80%，方可进行现场验收监测，以保证废气、废水、固废、噪声监测的有效性。验收监测期间实际生产量远远达不到环评设计的要求，因此根据实际生产量估算验收监测期间工况，验收监测期间生产量见表6-1。
表6-1  监测期间工况
	项目
	2019.10.21
	2019.10.22

	轧花厂设计日均生产量（吨）
	15

	轧花厂监测期间生产量（吨）
	12.9
	12.6

	生产负荷（%）
	86
	84


由表6-1可知该验收监测期间工况满足验收监测要求。
[bookmark: _Toc9304]6.2 验收监测点位图
图6-1 验收监测点位图
[bookmark: _Toc11237][bookmark: _Toc26608][bookmark: _Toc20820][bookmark: _Toc24572][bookmark: _Toc21405][image: 1574221593(1)]

[bookmark: _Toc25451][bookmark: _Toc18936][bookmark: _Toc29731]6.3 废水监测点位及内容
本项目废水主要为运营期间生活污水，废水监测点位及内容详见表6-2。
表6-2 废水监测内容
	污染源设备
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	监测点数（个）
	监测数量（个）

	化粪池
	排污口
	pH
	3次/天，监测2天
	1
	3

	化粪池
	排污口
	悬浮物
	3次/天，监测2天
	1
	3

	化粪池
	排污口
	CODcr
	3次/天，监测2天
	1
	3

	化粪池
	排污口
	总磷
	3次/天，监测2天
	1
	3


[bookmark: _Toc12051][bookmark: _Toc4932][bookmark: _Toc25485]6.4 废气监测点位及监测内容
废气污染源主要监测因子及监测频次情况见表6-3。
表6-3 废气监测内容
	污染源设备
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	监测点数（个）
	监测数量（个）

	厂界四周
	厂界上风向1个，下风向3个
	颗粒物
	3次/天，监测2天
	4
	24

	烟道
	净化器后烟道
	油烟
	5次/天，监测1天
	1
	5


[bookmark: _Toc15131][bookmark: _Toc26828][bookmark: _Toc4445]6.5 噪声监测点位及内容
根据项目区四周噪声排放环境，噪声监测点位及内容见表6-4。
表6-4  厂界环境噪声监测内容
	污染源名称
	监测点位
	监测频次
	监测点位（个）
	监测数量（个）

	厂界环境噪声
	厂界四周
	昼夜各1次，监测2天
	4
	16


[bookmark: _Toc9002]



[bookmark: _Toc3627][bookmark: _Toc12972][bookmark: _Toc2675]七、验收监测质量保证及质量控制
[bookmark: _Toc29688][bookmark: _Toc18579][bookmark: _Toc29582]7.1验收监测分析方法与监测仪器
表7-1 验收监测分析方法与监测仪器
	序号
	项目
	分析方法
	仪器名称、型号

	1
	颗粒物
	GB/T 15432-1995《环境空气总悬浮物的测定 重量法》
	崂应2030型中流量智能TSP采样器、崂应2050型空气/智能TSP综合采样器、HPD-150A恒温恒湿培养箱、ME55/02电子天平

	2
	油烟
	GB 18483-2001《饮食业油烟排放标准》
	崂应3012H自动烟尘（气）测试仪、OIL460型红外分光光度计

	3
	pH
	GB 6920-86《水质 pH值的测定 玻璃电极法》
	FE28型pH计

	4
	悬浮物
	GB 11901-89《水质 悬浮物的测定 重量法》
	101-2ES电热鼓风干燥箱、SHB-Ⅲ台式循环水真空泵

	5
	CODcr
	HJ 828-2017《水质 化学需氧量的测定 重铬酸钾法》
	COD恒温消解器、FA2104B分析天平

	6
	总磷
	GB 11893-89《水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度法》
	721G可见分光光度计、YXQ-SG46-280S手提式压力蒸汽灭菌器

	7
	噪声
	GB 12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》
	AWA5688多功能声级计

	8
	气象资料
	--
	TRM-GPS气象五参数、DMY3空盒气压表


[bookmark: _Toc6217][bookmark: _Toc29558][bookmark: _Toc26453]7.2 人员能力
参加竣工验收监测采样和实验分析人员，均通过岗位考核并持证上岗；验收报告编制人员持有中国环境总站颁发的验收培训合格证。
[bookmark: _Toc4633][bookmark: _Toc6007][bookmark: _Toc14890]7.3 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
1.监测前质控措施:①废气监测的质量保证按照国家环保局发布的有关环境监测技术规范要求进行全过程质量控制。气体采样严格按照《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）执行。监测仪器经计量部门检验并在有效期内使用，监测人员持证上岗，监测数据经三级审核；②现场监测前，制定现场监测质控方案，并由质控室派专人进行现场质控；③大气采样器、噪声仪，具有现场测试数据打印功能。
2.大气采样仪在进入现场前对采样仪流量计、仪器内置的温度、压力等参数进行校核。
3.进入现场的气象因素测量仪器需满足测量要求，且在计量检定周期内。
4.监测中质控措施：①有组织废气在测试时，保证其采样断面的测点数、采样量符合标准、规范要求，现场打印测试数据；②有组织废气在采样前对仪器连接做气密性检查，对在测试环境恶劣的条件下使用后的仪器，及时检查仪器传感器性能；③无组织废气在现场采样、测试时，按各监测项目质控要求，采集一定数量的现场空白样品；
5.监测后质控措施：①监测后数据采取三级审核制，监测数据统一由质控室审核、出具；②监测数据未正式出具前，不以任何方式告知被监测方。
[bookmark: _Toc30860][bookmark: _Toc15914][bookmark: _Toc17635]7.4 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
1.监测过程严格按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中有关规定进行。
2.调查工业企业平面布置，了解其主要噪声污染源，主要设备开机数量及运行情况、布局及分布等，调查室内声源、露天声源及工作运行时段；
3.了解厂界四周噪声敏感点情况和主要噪声源的特性；
4.监测时使用经计量部门检定、并在有效使用期内的声级计；
5.声级计在测试前后用标准声源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于 0.5dB，若大于 0.5dB 则测试数据无效；
6.噪声统计分析仪使用时加防风罩，监测时气象条件无雪、无雨、风速小于 5m/s，现场采样和测试时该项目正常生产。
7.监测人员持证上岗，测试仪器均按检定规程检定合格，并在有效期内，监测数据严格实行三级审核制度。
[bookmark: _Toc28922][bookmark: _Toc20446][bookmark: _Toc12796]7.5 水质监测分析过程中的质量保证和质量控制
1.水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按相关标准的要求进行；
2.选择的方法检出限满足要求。采样过程中应采集一-定 比例的平行样;实验室分析过程使用标准物质、空白试验、平行双样测定、加标回收率测定等质控措施，并对质控数据分析。
3.现场采样，按照不同的项目选择不同的采样容器、保存剂或固定剂、需要单独采集的水样，应按照要求采集，否则视为无效样品。
4.样品采集后，严格控制样品保存环境，例如，样品箱，低温、避光和防振等措施。
5.样品运输避免出现样品在运输和流转过程中损失、污染、变性或混淆。
6.样品流转至实验室时，样品管理员和采样员应仔细检查并详细记录样品的状态和数量等。
7.进行必要的监测仪器校准和核查，检查仪器的量值溯源情况。
8.监测的场地、设施和环境条件等必须符合监测方法和技术规范的要求。
9.现场样品和现场测试记录、样品交接单必须保持完整、齐全，与样品的分析原始记录和监测报告等一并归档保存。
[bookmark: _Toc19981][bookmark: _Toc3982][bookmark: _Toc15892][bookmark: _Toc992]八、验收监测结果及评价
[bookmark: _Toc18095][bookmark: _Toc8072][bookmark: _Toc28185]8.1 废水监测结果及分析
本项目废水主要为运营期间生活污水，废水监测结果详见表8-1。
表8-1生活废水监测结果
	序号
	检 测 项 目
	单位
	检测结果
	限值
	达标
情况

	
	
	
	10月20日
	10月21日
	
	

	
	
	
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	
	

	1
	pH
	无量纲
	7.21
	7.31
	7.28
	7.41
	7.36
	7.38
	6-9
	达标

	2
	悬浮物
	mg/L
	67
	62
	70
	80
	82
	78
	400
	达标

	3
	CODcr
	mg/L
	199
	166
	180
	118
	126
	123
	500
	达标

	4
	总磷
	mg/L
	2.68
	2.66
	2.63
	2.17
	2.13
	2.19
	-
	-


由表8-1 生活废水监测结果可知：pH、悬浮物、CODcr、 总磷， 满足污水处理设施处理达到国家《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准（pH 6-9、化学需氧量500mg/L、悬浮物400mg/L）的要求。
[bookmark: _Toc14891][bookmark: _Toc17509][bookmark: _Toc13776]8.2 废气监测结果及分析
本项目废水主要无组织废气和油烟，无组织废气监测结果见表8-2，油烟监测结果见8-3。
表8-2 无组织废气监测结果
	检测
项目
	单位
	分析结果
	限值
	达标
情况

	
	
	10月21日
	10月22日
	
	

	01上风向  经度84.216568，纬度41.198310

	-
	10:00
	14:00
	18:00
	10:00
	14:00
	18:00
	-

	颗粒物
	mg/m3
	0.245
	0.257
	0.268
	0.258
	0.272
	0.283
	1.0
	达标

	02下风向1#  经度84.214058，纬度41.199163

	-
	10:10
	14:10
	18:10
	10:10
	14:10
	18:10
	-

	颗粒物
	mg/m3
	0.250
	0.258
	0.272
	0.263
	0.275
	0.287
	1.0
	达标

	03下风向2#  经度84.213534，纬度41.198071

	-
	10:15
	14:15
	18:15
	10:15
	14:15
	18:15
	-

	颗粒物
	mg/m3
	0.255
	0.262
	0.275
	0.267
	0.278
	0.290
	1.0
	达标

	04下风向3#  经度84.213680，纬度41.197231

	-
	10:20
	14:20
	18:20
	10:20
	14:20
	18:20
	-

	颗粒物
	mg/m3
	0.258
	0.267
	0.282
	0.270
	0.285
	0.292
	1.0
	达标



[bookmark: _Toc3809][bookmark: _Toc9085][bookmark: _Toc26277][bookmark: _Toc17194][bookmark: _Toc18008][bookmark: _Toc6467]表8-3 食堂油烟监测结果
	测试项目
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次
	第五次

	灶头总数（个）
	2
	2
	2
	2
	2

	实测灶头数（个）
	1
	1
	1
	1
	1

	断面面积（㎡）
	0.0314
	0.0314
	0.0314
	0.0314
	0.0314

	烟气流速（m/s）
	4.8
	5.7
	4.8
	5.7
	5.5

	烟气温度（℃）
	32.7
	38.8
	32.7
	38.8
	36.6

	平均静压（KPa）
	-00.00
	-00.02
	-00.00
	-00.02
	-00.03

	平均动压（KPa）
	17
	24
	17
	24
	22

	采样体积（L）
	306.5
	362.5
	306.5
	362.5
	350.3

	标况体积（L）
	245.2
	284.0
	245.2
	284.0
	276.3

	排气罩灶面投影面积（m3）
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5

	基准排气罩灶面投影面积（m3）
	1.1
	1.1
	1.1
	1.1
	1.1

	折算灶头数（个）
	2.3
	2.3
	2.3
	2.3
	2.3

	标干流量(m³/h)
	409
	475
	409
	475
	463

	实测浓度（mg/m3）
	0.163
	0.366
	2.247
	0.365
	0.100

	基准浓度（mg/m3）
	0.014
	0.038
	0.200
	0.038
	0.010

	最高允许排放浓度（mg/m3）
	2.0
	2.0
	2.0
	2.0
	2.0

	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标



由表8-2 无组织废气监测结果可知，大气污染物最大值0.292mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）中无组织颗粒物排放标准（1.0mg/m3）的限值要求；
由表8-3 食堂油烟监测结果可知：油烟排放浓度低于2.0mg/Nm3 ，《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001)中小型规模排放限值。
[bookmark: _Toc12548][bookmark: _Toc13640][bookmark: _Toc14672]8.3 噪声监测结果及分析
本次验收厂界环境噪声监测结果见表8-4。  
   表8-4 噪声检测结果
	监测
项目
	监测日期
	监测点位
	监测值

	
	
	
	昼间
	夜间

	厂界环境噪声
	2019年
10月21日
	东
	51.4
	44.0

	
	
	南
	49.8
	43.7

	
	
	西
	54.7
	47.9

	
	
	北
	50.7
	43.4

	限值
	60
	50

	是否达标
	达标
	达标

	监测
项目
	监测日期
	监测点位
	监测值

	
	
	
	昼间
	夜间

	厂界环境噪声
	2019年
10月22日
	东
	51.6
	44.5

	
	
	南
	50.3
	44.1

	
	
	西
	55.0
	47.5

	
	
	北
	50.4
	44.6

	限值
	60
	50

	是否达标
	达标
	达标


由表8-4噪声监测结果可知：厂界噪声昼间最大值为 54.7dB（A），夜间最大值为 47.9dB（A）， 满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类（昼间60dB（A），夜间50dB（A））标准要求。

[bookmark: _Toc32370][bookmark: _Toc3175][bookmark: _Toc19304]九、验收监测结论
[bookmark: _Toc3334][bookmark: _Toc17412][bookmark: _Toc2580]9.1 项目基本情况
（1）该项目位于新疆轮台县轮南镇沙漠公路75公里处，中心地理坐标为:东经:84°12´48.74"，北纬:41°11´53.06"。项目区东侧为轮台县裕丰油脂有限公司、南侧50米为沙漠公路、西侧、北侧100米分别为农田。该项目新建一条棉花轧花加工生产线和剥绒生产线，配套建设办公及生活设施，劳动定员80人，实行8小时三班连续工作制度，年运行120天。该项目冬季采暖依托东侧裕丰油脂有限公司，属新建项目。
（2）项目变动情况：环评批复中的“营运期生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到国家《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准后，排入轮台县塔河桥排污管网，用于塔河桥附近生态绿化”，实际项目区内无排污下水管网，现改为生活污水经化粪池处理，排放污染物排放浓度达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，定期拉运处置；废气治理措施由“沙克龙除尘器”改进为适合棉籽脱绒工艺的“蜗旋反射组合式二级除尘机组”除尘，它具有除尘效果显著、性能稳定可靠、运行成本低廉的优点，更适用于棉尘治理。不属于重大变更。
[bookmark: _Toc14018][bookmark: _Toc19854][bookmark: _Toc19495]9.2 项目环保措施落实情况
[bookmark: _Toc10724][bookmark: _Toc19193][bookmark: _Toc13526]9.2.1 废水
本项目基本无生产废水产生，废水主要为生活污水，生活污水按照生活用水量的85%计算，年排水量约1020吨/年。主要污染物为 CODcr、SS、总磷、pH等，废水经化粪池处理，排放污染物排放浓度达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，定期拉运处置。
[bookmark: _Toc21233][bookmark: _Toc23941][bookmark: _Toc12934]9.2.2 废气
[bookmark: _GoBack]本项目的工艺废气为工艺废气和餐饮油烟：①工艺废气是棉籽分离，清理及打包过程中产生的棉尘，经过蜗旋反射组合式二级除尘机组处理后，定期清运，出售给回收厂家，不外排；②餐饮油烟是职工食堂餐饮油烟经油烟净化处理后，达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001)中小型规模排放限值，油烟排放浓度低于2.0mg/Nm3，经排气简引至食堂房项高空排放。
[bookmark: _Toc25292][bookmark: _Toc28154][bookmark: _Toc1264]9.2.3 噪声
本项目噪声源为轧花机、皮棉清理机、打包机、夹包机、风机等生产运行时产生的噪声，采取如下措施达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2 类区排放限值，昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A）。
(1)在设备选型时优先选择高效、低噪声设备，做好设备的安装调试，同时加强营运期间对各种机械的维修保养，保持其良好的运行效果；
(2)振动较强的设备加设减振基础，基础四周构建减振沟;
    (3)车间内高噪声设备合理分布，避免集中放置，对于产生噪声较高的设备设置专门消声、隔声设备房的措施；
    (4)合理安排工序，避免高噪声设备同时使用，把噪声影响降低在最低限度； 
    (5)在厂区总体布置中考虑防噪间距，布置绿化，以减少噪声的污染。
[bookmark: _Toc678][bookmark: _Toc828][bookmark: _Toc4918]9.2.4 固废
本项目固废为生产固废和生活垃圾：生产固废在籽棉分离，清理及打包过程中蜗旋反射组合式二级除尘机组(包括棉尘和尘杂)，定期清运，出售给回收厂家，不外排；工艺中产生的棉料均作为油脂原料出售给油脂厂榨油，生产固废中的废绒均可出售给回收厂家，不外排。
生活垃圾即员工日常产生的生活垃圾，集中分类袋装收集后外运至垃圾填埋场统一处理。
[bookmark: _Toc21191][bookmark: _Toc9092][bookmark: _Toc24583]9.3 污染物排放监测结果
（1）本项目的废气为工艺废气和餐饮油烟：工艺废气是棉籽分离，清理及打包过程中产生的棉尘，经过蜗旋反射组合式二级除尘机组处理后，经专用排气筒外排；餐饮油烟是职工食堂餐饮油烟经油烟净化处理后，经排气简引至食堂房项高空排放。经监测：①无组织排放浓度最大值0.292mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放标准；②油烟浓度油烟排放浓度低于2.0mg/Nm3 ，符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001)中小型规模排放限值要求。
（2）生活污水污染物为 CODCr、SS、总磷、pH等，废水排放污染物排放浓度达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准。
（3）噪声经有效的距离衰减、隔声、尽量选用低噪音设备和合理布局厂房位置等措施后，经监测，厂界噪声昼间为 51.7dB（A），夜间为 44.9dB（A）， 满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。
（4）固体废弃物主要为棉尘、棉料、废绒和生活垃圾，棉尘定期清运，出售给回收厂家，不外排；棉料出售给油脂厂榨油，废绒出售给回收厂家，不外排；生活垃圾集中分类袋装收集后外运至垃圾填埋场统一处置。综上所述，验收监测期间，本项目各环境要素经监测能达到验收要求。
[bookmark: _Toc19614][bookmark: _Toc3979][bookmark: _Toc14874]9.4 验收结论
轮台县塔河棉业有限责任公司基本落实了环评及批复的要求，环保设施运行正常，主要污染物达标排放，基本符合验收条件，同意通过验收。
[bookmark: _Toc8804][bookmark: _Toc27286][bookmark: _Toc13309]9.5 反馈要求与建议
（1）加强污染治理设施的维护，确保各项污染物长期稳定达标排放；
（2）加强厂内堆存物料的治理。
[bookmark: _Toc3253][bookmark: _Toc4722][bookmark: _Toc12419][bookmark: _Toc8484][bookmark: _Toc4336]9.4 建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表
填表单位（盖章）：                                 填表人（签字）：                                                                                                  项目经办人（签字）：
	建设项目
	项目名称
	轮台县塔河棉业有限责任公司轧花厂建设项目
	项目代码
	/
	建设地点
	新疆轮台县轮南镇沙漠公路75公里处

	
	行业类别（分类管理名录）
	/
	建设性质
	☑新建  □ 改扩建  □技术改造
	项目厂区中心经度/纬度
	东经:84°12'48.74”，北纬:41°11'53.06”

	
	设计生产能力
	年加工籽棉1.2万t,生产皮棉0.55万t/a,副产品：棉籽0.5万t/a,短绒0.1万t/a,不孕籽0.01万t/a
	实际生产能力
	年加工籽棉1.8万吨，生产皮棉7500吨，棉籽1万吨不孕籽250吨
	环评单位
	新疆鑫旺德盛土地环境工程有限公司

	
	环评文件审批机关
	巴州环境保护局
	审批文号
	巴环评价函【2013】732号
	环评文件类型
	报告表

	
	开工日期
	2015年4月
	竣工日期
	2015年10月
	排污许可证申领时间
	/

	
	环保设施设计单位
	/
	环保设施施工单位
	/
	工程排污许可证编号
	/

	
	验收单位
	新疆中测测试测试有限责任公司
	环保设施监测单位
	/
	验收监测时工况
	能达到80%

	
	投资总概算（万元）
	1200
	环保投资（万元）
	91
	所占比例（%）
	7.58

	
	实际总投资
	2000
	实际环保投资（万元）
	120
	所占比例（%）
	6

	
	废水治理（万元）
	7.3
	废气治理（万元）
	96.7
	噪声（万元）
	3.8
	固体废物治理（万元）
	6.1
	绿化及生态（万元）
	4.2
	其他（万元）
	1.9

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	/
	年平均工作时
	120天

	运营单位
	轮台县塔河棉业有限责任公司
	运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码）
	916528227576520788A
	验收时间
	2019年11月

	污染
物排
放达
标与
总量
控制（工
业建
设项
目详填）
	污染物
	原有排
放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	化学需氧量
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	氨氮
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	石油类
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	废气
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	二氧化硫
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	烟尘
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	工业粉尘
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	氮氧化物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	工业固体废物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	与项目有关的其他特征污染物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升；大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物排放量——吨/年；大气污染物排放量——吨/年
6



新疆中测测试有限责任公司6
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